
Sbírka zákonů a nařízení, č. 143. 757

146.

Vyhláška ministerstva financí 
ze dne 17. července 1933 

o vydání bankovek tisícikorunových s datem
8. dubna 1932.

Národní banka československá bude vydá
vat! podle §§ 9 a 23 zákona ze dne 14. dubna 
1920, č. 347 Sb. z. a n., o akciové bance cedu
lové, jakož i podle čl. II, IV až VI zákona ze 
dne 23. dubna 1925, č. 102 Sb. z. a n., kterým 
se mění a doplňuje zákon právě zmíněný, ban
kovky tisícikorunové s datem 8. dubna 1932, 
jak podrobně určuje připojené oznámení ze 
dne 7. července 1933.

Tisícikorunové státovky (tvaru I.) s da
tem 15. dubna 1919, vydané vládním naříze
ním ze dne 12. prosince 1919, č. 640 Sb. z. a n., 
a vyhláškou Bankovního úřadu ministerstva 
financí z téhož dne, č. 641 Sb. z. a n., budou 
zatím ještě dále obíhati, dokud nebudou 
zvláštní vyhláškou vzaty z oběhu.

Dr. Trapl v. r.

Oznámení
Národní banky Československé

o vydání bankovek tisícikorunových s datem
8. dubna 1932.

Národní banka československá počne v příš
tích dnech vydávali u svého hlavního ústavu 
v Praze, jakož i u všech svých filiálek ban
kovky po tisíci korunách československých 
s datem 8. dubna 1932. Popis těchto bankovek 
jest ^připojen.

V Praze dne 7. července 1933.

Národní banka československá 

Guvernér:

Dr. Pospíšil v. r.

Bankovní rada: Vrclmí ředitel:

Dr. Roos v. r. Novák v. r.

Popis
bankovky tisícikorunové s datem 8. dubna 

1932.

Bankovky tisícikorunové jsou 197 mm ši
roké a 103 mm vysoké, zhotoveny ze zvlášt
ního papíru, který jest porůznu prostoupen 
okrouhlými tělísky asi 1 mm průměru, barvy 
světíemodré, růžové a žluté; tělíska lze nej
lépe sledová ti na nepotištěném okraji.-

Přední strana jest vroubena rámcem veli
kosti 191X96 mm, ve všech čtyřech rozích 
jest umístěna číslice 1000. Tisk rytiny rámce 
jest proveden z hloubky v teplé, jasně modré 
barvě. Vnitřek rámce jest vyplněn podtiskem 
ze dvou jemně vlnitých sítěk, jež jsou obě po 
stranách fialové, uprostřed rámce jest síťka 
svislá tištěna barvou bleděmodrou, síťka 
šikmo probíhající barvou bledězelenou. V levé 
polovině jest umístěn bohatě proplétaný 
pestrotisk s vlnitým okrajem, uvnitř něho 
jemná modrá růžice s velkou číslicí 1000, pod 
ním vlevo pak datum: „V PRAZE DNE 8. 
DUBNA 1932.“ Pravou polovinu vyplňuje lu
neta, nad kterou se klene v oblouku nápis: 
„REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ". Lu
neta, provedená zesíleným tiskem hlubotis
kovou modří, představuje genia s vlajícím 
šatem a vlasy, jenž objímá levou rukou snop 
bohatých klasů a se vztaženou pravou paží 
sklání se nad zeměkoulí, na které jest jasně 
viditelná Evropa. Půlkruhový rámec lunety 
má nápis: „TATO BANKOVKA, VYDANÁ 
PODLE ZÁKONŮ ZE DNE 14. DUBNA 1920, 
Č. 347, A ZE DNE 23. DUBNA 1925, Č. 10? 
SB. Z. A N., PLATÍ"; pod lunetou pak iest 
v původní barvě papíru označení •

„TISÍC KORUN 
ČESKOSLOVENSKÝCH."

Podtisk lunety přechází od leva z oranžo
vého tečkování do zeleného v pravém rohu 
dole. Spodní část hlavního rámce jest vy
plněna po celé šíři 1 cm vysokým pruhem, 
podtištěným v drobném tisku ozdobně proplé
tanými nápisy: „REPUBLIKA ČESKOSLO
VENSKÁ". V levé části tohoto pruhu jest 
podpis:

„NÁRODNÍ BANKA ČESKO
SLOVENSKÁ

Dr Pospíšil
GUVERNÉR

Lustig Novák
ĎUEN BANKOVNÍ RADY VRCHNÍ ŘEDITEL".



758 Sbírka zákonů a nařízení, č. f46.

V pravé části pruhu jest slovo „ČÍSLO 
s udáním pořadové číslice rumělkovou červení, 
která jest vytištěna souhlasně i v levém ho
řením rohu bankovky za stejným nápisem: 
„ČÍSLO:". Pod středem hoření části rámce 
jest nápis: „SERIE:" a pod ním označení 
serie velikou, rumělkové červenou písmenou; 
v dolem' části rámce jest světlý nápis: „PA
DĚLÁNÍ BANKOVEK SE TRESTÁ."

Zadní strana má obrazec velikosti 183X88 
mm rovněž jemnou rytinou tištěný v barvě 
černé. Označení číslicí 1000 umístěno jest ve 
všech čtyřech rozích a dole uprostřed, kromě 
toho drobnými číslicemi po celém okraji rám
ce. Levou třetinu vyplňuje rámec se skupinou 
dvou dívčích postav, hledících zleva ku pravé 
straně, jichž skráně jsou zdobeny vínky 
z klasů. Děvče v pozadí nese v levé ruce snop 
obilí, pravou objímá rameno přední družky, 
která drží v pravé ruce srp. Podtiskem této 
skupiny jest tečkování v barvě lososové. Pra
vou třetinu obrazce tvoří plastická guilloche 
ze dvou čtyřlistých růžic v podobě zvarhaněné 
krajky; veliká číslice 1000 v původní barvě 
papíru umístěna jest uprostřed, menší dvě ve

vejčitých rámcích nad ní a pod ní; v okrajích 
krajky uprostřed každé ze čtyř stran jest 
v kolečku ozdobně provedené označení „Kč". 
Uprostřed bankovky nahoře v oblouku na čer
né půdě jest nápis v lososové barvě tečkova
ného podtisku: „NÁRODNÍ BANKA ČESKO
SLOVENSKÁ.". Pod ním jest podtisk barvy 
lososové, dole ji uprostřed něho ozdobný štítek 
z jemného pletiva s označením „1000 Kč" 
uvnitř. Nad štítkem jest větší černá tabulka 
s nápisem v barvě papíru:

„TISÍC KORUN 
ČESKOSLOVENSKÝCH 

1000 Kč",

pod ním podobná menší tabulka s nápisy:

„TbICRMA 
TAUSEND Kč".

EZER
V obrazové rytině přední a zadní strany 

jest droboučkým písmem označení firmy tis
kárny: „© A. B. N. Co.“

Státní tiskárna v Praza.


